
 

L’Assessore 

   

1/2 

 

DECRETO N.   29 del 29/07/2015 

____________  

Oggetto:  Deliberazione della giunta regionale n. 34/23 del 07.07.2015 “Indirizzi in merito 

all’applicazione alle aziende sanitarie del Titolo II D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. Legge regionale 9 

marzo 2015, n. 5, art. 29, comma 2” – Individuazione del Servizio responsabile 

del consolidamento e dell’area di consolidamento.  

VISTO  lo Statuto Speciale della Regione Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 29/01 del 22.07.2014 con la quale si adegua 

il sistema della contabilità economico-patrimoniale delle Aziende sanitarie al Titolo II 

del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Principi contabili generali e applicati per il 

settore sanitario”, prevedendo la sua applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

VISTA  la deliberazione della giunta regionale n. 34/23 del 07.07.2015 che detta indirizzi in 

merito all’applicazione alle aziende sanitarie del Titolo II del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118 e dà mandato all’Assessore dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale a 

procedere all’individuazione del Servizio responsabile del consolidamento dei bilanci 

delle Aziende sanitarie regionali e alla definizione dell’area di consolidamento; 

PRESO ATTO che la Regione Sardegna ha scelto di non esercitare la Gestione Sanitaria Accentrata 

(GSA), come dichiarato nella suddetta deliberazione n. 29/1 del 22/7/2014; 

CONSIDERATO che i documenti contabili ricompresi nel consolidamento sono i bilanci preventivi 

economici annuali e i bilanci d’esercizio delle Aziende sanitarie regionali, nonché lo 

stato patrimoniale e il conto economico redatti a cura del Servizio responsabile del 



   

DECRETO N. 29 DEL 29.07.2015 

 

  

2/2 

 

consolidamento, espressione dei modelli di rilevazione ministeriale SP consuntivo e CE 

preventivo e consuntivo, codice 000; 

RITENUTO  di individuare per competenza nel Servizio della programmazione sanitaria e 

economica finanziaria e controllo di gestione, l’unità organizzativa responsabile del 

consolidamento dei bilanci delle Aziende sanitarie regionali; 

RITENUTO altresì, di dover provvedere alla definizione dell’area del consolidamento di cui all’art 

32, comma 3 del D.Lgs. 118/2011;  

RITENUTO  di dover provvedere in merito, 

DECRETA 

Art. 1  Di individuare quale Servizio responsabile del consolidamento il Servizio della 

programmazione sanitaria e economico finanziaria e controllo di gestione 

dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale.  

Art. 2 Di stabilire che sono ricomprese nell’area del consolidamento di cui all’art 32, comma 3 

del D.Lgs. 118/2011 le seguenti Aziende sanitarie: Asl 1 Sassari; Asl 2 Olbia; Asl 3 

Nuoro; Asl 4 Lanusei; Asl 5 Oristano; Asl 6 Sanluri; Asl 7 Carbonia; Asl 8 Cagliari; AO 

Brotzu; AOU Cagliari; AOU Sassari. Tale elenco è suscettibile di modiche ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, della L.R. n. 23/2014. 

Art. 3 I documenti contabili ricompresi nel consolidamento sono i bilanci preventivi economici 

annuali e i bilanci d’esercizio delle Aziende sanitarie regionali, nonché lo stato 

patrimoniale e il conto economico redatti a cura del Servizio responsabile del 

consolidamento, espressione dei modelli di rilevazione ministeriale SP consuntivo e CE 

preventivo e consuntivo, codice 000. 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it. 

  

L’Assessore 

                Luigi Benedetto Arru 

A.C. Sett. 2.3 
V.M. Resp. Sett. 2.3 

F.P.  Dir.Serv. 2  
G.M.S. Dir. Gen. Sanità 

 

 


